



Ministri vienojas par darba grupas izveidi krīzes vadības sistēmas ieviešanai

Publicēts: 13.03.2023.

[Informācija medijiem](#)

[Reformas iekšlietu nozarē](#)



Uz pirmo sēdi pirmdien, 13. martā, sanāca Ministru kabineta Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas tematiskā komiteja, ko vada iekšlietu ministrs Māris Kučinskis.

Komitejas sēdes laikā tika apspriesta esošā situācija civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas jomā, analizēta ārvalstu pieredze, kā arī diskutēts par Vienoto krīzes vadības sistēmu un Krīzes vadības centra izveidi.

Jaunajā komitejā apspriestā krīzes vadības modeļa principi ir vienota integrēta sistēma ārkārtējo situāciju un krīzes pārvarēšanai, starpinstitutionālā sadarbība, koordinācija un vadība, krīzes novēršana, vienotas darbības vadība krīzes laikā, krīzes seku novēršana, risku un draudu mazināšanas pasākumu sagatavošana un īstenošana, kā arī apmācība un izglītība.

Šodien komiteja arī piedāvāja atbalstīt Krīzes vadības centra ieviešanas projekta vadības grupas izveidi, kurai līdz 2023. gada 1. jūlijam jāizstrādā Krīzes vadības centra izveidošanas un krīzes vadības sistēmas ieviešanas koncepts.

Darbs šajā jomā sāks, apzinoties visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas ieviešanas progresa nepieciešamību. Šīs sistēmas ieviešana skar dažādas jomas, tostarp valsts aizsardzības mācības ieviešanu, tautsaimniecības noturību, stratēģisko komunikāciju, kritisko pakalpojumu nodrošināšanu, šajā procesā iesaistot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, Valsts policiju, Valsts robezsardzi, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, kā arī citus atbildīgos valsts un pašvaldību dienestus.

Lai gan Latvijai šobrīd tiešs militārs apdraudējums nepastāv, tomēr valstij ir jābūt gatavai dažādiem izaicinājumiem, tostarp karam, līdz ar to starp turpmākajiem uzdevumiem būs rezervju sistēmas veidošana un piegāžu drošība, ar kara situāciju saistītu scenāriju izspēju rīkošana, kritiskās infrastruktūras uzņēmumu un valsts institūciju darbības nepārtrauktības plānu izstrāde.

Saskaņā ar Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa rīkojumu par Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas tematiskās komitejas vadītāju ir iecelts iekšlietu ministrs M.Kučinskis, bet par komitejas locekļiem - finanšu ministrs Arvils Ašeradens, aizsardzības ministre Ināra Mūrniece, klimata un enerģētikas ministrs Raimonds Čudars, ekonomikas ministre Ilze Indriksone, veselības ministre Līga Meņģelšone, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Māris Sprindžuks, zemkopības ministrs Didzis Šmits, satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs un kultūras ministrs Nauris Puntulis.

Komunikācijas nodaļa

 [+371 67219363](tel:+37167219363)



<https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/ministri-vienojas-par-darba-grupas-izveidi-krizes-vadibas-sistemas-ieviesanai>